



2020年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2019年8月7日

上場会社名 株式会社前田製作所 上場取引所 東
 コード番号 6281 URL <https://www.maesei.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 塩入 正章
 問合せ先責任者 (役職名) 経営管理本部財務部長 (氏名) 牛澤 真一 (TEL) (026) 292-2222
 四半期報告書提出予定日 2019年8月7日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第1四半期の連結業績(2019年4月1日~2019年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	7,949	△0.1	183	△10.2	225	△5.1	135	△22.5
2019年3月期第1四半期	7,956	5.5	203	△25.0	238	△21.1	174	△15.2

(注) 包括利益 2020年3月期第1四半期 113百万円(182.7%) 2019年3月期第1四半期 40百万円(△83.4%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	8.40	—
2019年3月期第1四半期	10.86	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第1四半期	29,798	11,378	38.2
2019年3月期	31,372	11,490	36.6

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 11,378百万円 2019年3月期 11,490百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	0.00	—	10.00	10.00
2020年3月期	—	—	—	—	—
2020年3月期(予想)	—	0.00	—	10.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日~2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	37,000	1.4	1,700	0.6	1,750	△0.2	1,150	22.0	71.60

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
 新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

2020年3月期1Q	16,100,000株	2019年3月期	16,100,000株
2020年3月期1Q	179,803株	2019年3月期	27,305株
2020年3月期1Q	16,065,252株	2019年3月期1Q	16,038,896株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、中国経済やIT需要の低迷をはじめ、米中間の関税問題、ブレグジット交渉を巡る政局不安等の影響を受け、先行き不透明な状況で推移しました。

当社グループの主要顧客である建設業界においては、消費増税前の駆け込み着工等により、高水準な受注を維持している一方で、労働需要のひっ迫に伴う人件費高騰による建設コスト増も継続する状況にありました。

このような経営環境のもと、当社グループは、他社との差別化と効率化によるコアビジネスの強化、戦略的投資によるビジネス領域の拡大に取り組んでまいりました。その結果、当第1四半期連結累計期間の連結売上高は、前年同期比0.1%減少の7,949百万円余となりました。損益につきましては、連結営業利益は前年同期比10.2%減少の183百万円余、連結経常利益は前年同期比5.1%減少の225百万円余、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同期比22.5%減少の135百万円余となりました。

なお、当第1四半期連結累計期間のセグメント別売上高の概要は、次のとおりであります。

建設機械関連事業

建設機械関連事業の売上高は、前年同期比2.8%減少の4,900百万円余となりました。

建設機械関連商品は、前年同期比2.0%減少の2,720百万円余、建設機械関連レンタルは、前年同期比4.2%減少の833百万円余、建設機械関連サービスは、前年同期比3.5%減少の1,346百万円余となりました。

産業・鉄構機械等関連事業

産業・鉄構機械等関連事業の売上高は、前年同期比6.4%増加の2,516百万円余となりました。

産業機械関連製品は、前年同期比19.0%増加の1,608百万円余、産業機械関連商品は、前年同期比26.4%減少の197百万円余となりました。

鉄構機械関連製品においては、前年同期比17.5%減少の418百万円余となりました。また、産業機械関連その他は、前年同期比22.5%増加の293百万円余となりました。

介護用品関連事業

介護用品関連事業の売上高は、前年同期比5.4%増加の339百万円余となりました。

その他

その他の事業の売上高は、前年同期比15.0%減少の192百万円余となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における流動資産は、前連結会計年度末に比べ1,325百万円余減少し17,573百万円余となりました。これは主に、たな卸資産が330百万円余増加したものの、現金及び預金が646百万円余、受取手形及び売掛金が983百万円余減少したことによるものであります。

固定資産は、前連結会計年度末に比べ249百万円余減少し12,224百万円余となりました。これは主に、貸与資産等の有形固定資産が減少したことによるものであります。

これにより、資産合計は、前連結会計年度末に比べ1,574百万円余減少し29,798百万円余となりました。

当第1四半期連結会計期間末における流動負債は、前連結会計年度末に比べ1,357百万円余減少し12,985百万円余となりました。これは主に、買掛金が1,072百万円余、未払法人税等が385百万円余それぞれ減少したことによるものであります。

固定負債は、前連結会計年度末に比べ105百万円余減少し5,434百万円余となりました。これは主に、長期借入金が減少したことによるものであります。

これにより、負債合計は、前連結会計年度末に比べ1,463百万円余減少し18,419百万円余となりました。

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は、前連結会計年度末に比べ111百万円余減少し11,378百万円余となりました。これは主に、自己株式の増加により、株主資本が減少したことによるものであります。

この結果、当第1四半期連結会計期間末の自己資本比率は38.2%(前連結会計年度末は36.6%)となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年3月期の連結業績予想につきましては、2019年5月14日に公表いたしました連結業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,988,679	5,342,401
受取手形及び売掛金	9,712,523	8,729,052
たな卸資産	2,748,100	3,078,350
未収入金	329,172	305,028
その他	148,754	157,237
貸倒引当金	△28,838	△38,705
流動資産合計	18,898,392	17,573,366
固定資産		
有形固定資産		
貸与資産	16,361,066	16,070,869
減価償却累計額	△12,935,237	△12,870,583
貸与資産(純額)	3,425,828	3,200,285
建物及び構築物	8,347,119	8,332,987
減価償却累計額	△6,166,050	△6,174,874
建物及び構築物(純額)	2,181,068	2,158,113
機械装置及び運搬具	2,455,210	2,455,464
減価償却累計額	△1,828,639	△1,856,462
機械装置及び運搬具(純額)	626,570	599,002
土地	2,748,226	2,747,347
リース資産	1,606,005	1,672,474
減価償却累計額	△593,598	△632,780
リース資産(純額)	1,012,406	1,039,693
その他	863,904	915,931
減価償却累計額	△711,102	△721,333
その他(純額)	152,802	194,598
有形固定資産合計	10,146,903	9,939,040
無形固定資産		
借地権	41,148	41,148
ソフトウェア	79,735	83,345
その他	3,892	1,142
無形固定資産合計	124,775	125,635
投資その他の資産		
投資有価証券	2,050,237	2,029,570
繰延税金資産	36,832	18,599
その他	176,470	172,904
貸倒引当金	△60,726	△61,103
投資その他の資産合計	2,202,814	2,159,971
固定資産合計	12,474,493	12,224,647
資産合計	31,372,885	29,798,013

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	7,582,698	6,510,549
短期借入金	3,965,417	4,195,108
リース債務	401,242	395,136
未払法人税等	403,745	18,412
賞与引当金	532,610	262,670
役員賞与引当金	34,000	—
その他	1,423,278	1,603,674
流動負債合計	14,342,993	12,985,551
固定負債		
長期借入金	2,514,156	2,299,767
リース債務	668,124	704,128
繰延税金負債	100,433	156,227
退職給付に係る負債	2,036,339	2,054,863
その他	220,552	219,035
固定負債合計	5,539,606	5,434,022
負債合計	19,882,600	18,419,573
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,160,000	3,160,000
資本剰余金	110,173	110,173
利益剰余金	7,390,079	7,364,379
自己株式	△8,703	△73,503
株主資本合計	10,651,549	10,561,049
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	895,969	873,236
退職給付に係る調整累計額	△57,233	△55,845
その他の包括利益累計額合計	838,736	817,390
純資産合計	11,490,285	11,378,440
負債純資産合計	31,372,885	29,798,013

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)
売上高	7,956,422	7,949,493
売上原価	6,471,537	6,439,231
売上総利益	1,484,885	1,510,261
販売費及び一般管理費	1,281,014	1,327,114
営業利益	203,870	183,147
営業外収益		
受取利息	3,631	3,841
受取配当金	38,577	45,536
不動産賃貸料	3,383	3,983
その他	12,557	9,152
営業外収益合計	58,150	62,514
営業外費用		
支払利息	12,518	10,726
為替差損	4,926	3,958
手形売却損	2,232	1,632
その他	4,263	3,379
営業外費用合計	23,940	19,696
経常利益	238,080	225,964
特別損失		
固定資産除却損	606	3,608
減損損失	2,989	878
特別損失合計	3,596	4,486
税金等調整前四半期純利益	234,484	221,477
法人税、住民税及び事業税	3,978	9,946
法人税等調整額	56,366	76,503
法人税等合計	60,345	86,450
四半期純利益	174,138	135,027
親会社株主に帰属する四半期純利益	174,138	135,027

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)
四半期純利益	174,138	135,027
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△134,284	△22,733
退職給付に係る調整額	357	1,387
その他の包括利益合計	△133,926	△21,345
四半期包括利益	40,211	113,681
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	40,211	113,681
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連 結損益計 算書計上 額(注) 3
	建設機械 関連事業	産業・鉄 構機械等 関連事業	介護用品 関連事業	計				
売上高								
外部顧客への売上高	5,041,607	2,366,009	322,365	7,729,982	226,440	7,956,422	—	7,956,422
セグメント間の内部 売上高又は振替高	21,333	213,855	39	235,228	119,317	354,546	△354,546	—
計	5,062,941	2,579,865	322,404	7,965,211	345,757	8,310,969	△354,546	7,956,422
セグメント利益又は 損失(△)	250,604	112,653	29,942	393,200	△16,655	376,545	△172,675	203,870

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、新分野の製品企画及び販売、自動車販売、保険代理店業、シリンダー製造・販売事業等を含んでおります。

2 セグメント利益又は損失(△)の調整額△172,675千円には、連結消去に伴う調整額△15,024千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△157,651千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費及び試験研究費であります。

3 セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				その他	全社・消去	合計
	建設機械 関連事業	産業・鉄構機 械等関連事業	介護用品 関連事業	計			
減損損失	—	—	—	—	—	2,989	2,989

II 当第1四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連 結損益計 算書計上 額(注) 3
	建設機械 関連事業	産業・鉄 構機械等 関連事業	介護用品 関連事業	計				
売上高								
外部顧客への売上高	4,900,424	2,516,719	339,842	7,756,986	192,506	7,949,493	—	7,949,493
セグメント間の内部 売上高又は振替高	22,939	99,577	90	122,607	134,390	256,998	△256,998	—
計	4,923,364	2,616,297	339,932	7,879,594	326,897	8,206,492	△256,998	7,949,493
セグメント利益又は 損失(△)	255,975	100,112	48,411	404,500	△12,362	392,137	△208,989	183,147

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、新分野の製品企画及び販売、自動車販売、保険代理店業、シリンダー製造・販売事業等を含んでおります。

2 セグメント利益又は損失(△)の調整額△208,989千円には、連結消去に伴う調整額△6,061千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△202,928千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費及び試験研究費であります。

3 セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				その他	全社・消去	合計
	建設機械 関連事業	産業・鉄構機 械等関連事業	介護用品 関連事業	計			
減損損失	—	—	—	—	—	878	878